PORTARIA DG/CESFI Nº 41/2024

O Diretor Geral do Centro de Educação Superior da Foz do Itajaí – Cesfi, no uso de suas

atribuições, previstas no inciso XVI do Artigo 65 do Regimento Geral da Universidade.

RESOLVE

Art. 1º Tornar público, para conhecimento dos interessados, a relação dos candidatos com

inscrições deferidas e indeferidas no processo para reingresso após abandono ou

cancelamento de matrícula, transferência interna, transferência externa e retorno a portador

de diploma de curso de graduação, para os cursos de graduação, mantidos pelo Centro de

Educação Superior da Foz do Itajaí - CESFI, para o 2º semestre de 2024, de acordo com os

critérios estabelecidos pelo Edital de Vagas nos cursos de graduação nº 01/2024 – UDESC e

pela Resolução 013/2017-CONSEPE.

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Nome do Candidato Origem Curso de

Origem
Resultado

Adrielle Alves dos Santos UDESC/CESFI

Reingresso

após abandono

Administração

Pública

DEFERIDO

Angelo Zanotta de Souza FURG

Retorno a

portador de

diploma

Direito DEFERIDO

Antonio Fagner Santos

Silva

UDESC/CESFI

Reingresso

após abandono

Administração

Pública

DEFERIDO

Eliane Cristina Rosa

Minikoski

UNIVALI

Retorno a

portador de

diploma

Direito DEFERIDO

Jaceu de Souza Junior UDESC/CESFI

Reingresso

após abandono

Engenharia de

Petróleo

INDEFERIDO
Os cursos não pertencem a

mesma área de

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
28

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1L

3C
C

J9
1.

2

conhecimento. (item 2.2.3 do

Edital)

Jaqueline Rauber UNIVALI

Retorno a

portador de

diploma

Turismo e

Hotelaria

DEFERIDO

José Humberto Takayama

Koerich

BORGES DE

MENDONÇA

Retorno a

portador de

diploma

Administração DEFERIDO

Luana Gomes Machado UDESC/CESFI

Reingresso

após abandono

Engenharia de

Petróleo

INDEFERIDO
Os cursos não pertencem a

mesma área de

conhecimento. (item 2.2.3 do

Edital)

Katia Gustmann UFSC

Retorno a

portador de

diploma

Enfermagem DEFERIDO

Lucas Antônio Sabino UDESC/CESFI

Reingresso

após

cancelamento

Administração

Pública

DEFERIDO

Luciane Munoz Kufner PUCRS

Retorno a

portador de

diploma

Direito DEFERIDO

Marina Danielle Rodrigues

Florencio

UNI-BH

Retorno a

portador de

diploma

Educação Física DEFERIDO

Patrícia Maria Bento Lins UNIRONDON

Retorno a

portador de

diploma

Comunicação

Social -

Publicidade e

Propaganda

DEFERIDO

Rosemeri Dias Gomes UDESC/CESFI Administração DEFERIDO

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
28

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1L

3C
C

J9
1.

3

Reingresso

após

cancelamento

Pública

Tatiana de Souza FACED

Retorno a

portador de

diploma

Ciências

Contábeis

DEFERIDO

ENGENHARIA DE PETRÓLEO
Nome do Candidato Origem Curso de

Origem
Resultado

André Barreto Facundes Univ. Estadual

do Amapá

Transferência

Externa

Engenharia de

Pesca

INDEFERIDO
Não apresentou Atestado de

matrícula e/ou trancamento

emitido pela DRCA – Divisão de

Registro e Controle Acadêmico

(Item 6.4.2 do Edit al)

Antonio Raul Manuel UNILAB

Transferência

Externa

Engenharia de

Alimentos

INDEFERIDO
Documento oficial com foto

inválido (Item 6.4.6 do Edital)

Eduardo Almiro da Silva UDESC/CESFI

Reingresso

após

cancelamento

Engenharia de

Petróleo

DEFERIDO

Lucas Gomes Machado UDESC/CESFI

Reingresso

após abandono

Engenharia de

Petróleo

DEFERIDO

Melchisedeck Willy de

Souza Silva

Unileste

Retorno a

Portador de

Diploma

Engenharia

Mecânica

DEFERIDO

Vania Cristina Feitosa da

Rocha

Nilton Lins

Retorno a

Portador de

Diploma

Farmácia e

Bioquímica

DEFERIDO

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
28

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1L

3C
C

J9
1.

4

As matrículas dos candidatos com resultado “DEFERIDO” serão realizadas entre os dias 05
e 08 de agosto de 2024, conforme calendário acadêmico. As orientações para matrícula
serão enviadas por e-mail.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor nesta data.

Balneário Camboriú, 05 de junho de 2024.

Professor Oséias Alves Pessoa

Diretor Geral do CESFI

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

23
28

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
1L

3C
C

J9
1.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1L3CCJ91

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

OSEIAS ALVES PESSOA (CPF: 920.XXX.989-XX) em 06/06/2024 às 11:46:57
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 30/05/2023 - 16:25:50 e válido até 30/05/2026 - 16:25:50.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjMyODRfMjMzMjBfMjAyNF8xTDNDQ0o5MQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00023284/2024 e o código
1L3CCJ91 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.